
14  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência e 
efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, sendo ex-
ceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da República;
RESOLVE:
I – Torna Público o Relatório  de Avaliação da Carteira de Investimentos - 
(FUNPREV/FINANPREV) – MÊS DE MARÇO/2022.
Os investimentos realizados ao longo de 2022 serão norteados pela Política 
de Investimento 2022, elaborada atendendo as disposições da Resolução 
CMN 4.963 publicada em 25/11/2021. 
Considerando que a Política de Investimentos de 2022 ainda não foi apro-
vada pelo Conselho Estadual de Previdência, visto que o conselho ainda 
não foi formado. 
Os investimentos realizados em março de 2022 foram executados de acor-
do com as estratégias de investimentos propostas na minuta da Política de 
2022 e com as disposições contidas na nova Resolução 4.963/2021, tendo 
presentes os princípios de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez, 
motivação, adequação à natureza de suas obrigações e transparência.
O Relatório Mensal de Avaliação da Carteira de Investimento (FUNPREV/
FINANPREV) contém um balanço geral do desempenho das carteiras de in-
vestimentos geridas pelo IGEPREV, registrando todos os eventos relevantes 
ocorridos no mês de Março/2022 para a gestão de recursos previdenciários.
CARTEIRA DE INVESTIMENTOS IGEPREV/PA
CARTEIRA GLOBAL IGEPREV/PA
A carteira de investimentos do IGEPREV Pará é composta por 67 fundos 
de investimentos distribuídos entre 17 gestores, além das operações com-
promissadas (LFT) executadas pelo banco do Estado – Banpará, que es-
tão vinculados ao seu respectivo plano, quais sejam: Fundo Previdenciário 
(FUNPREV), Fundo Financeiro (FINANPREV) e Sistema Social de Proteção 
dos Militares (SPSM). 
Tabela 1: Carteira de Investimento Global – Março de 2022

GLOBAL MARÇO/2022

APLICAÇÃO RESGATE TIR MA TIR/MA TIR MA TIR/MA
FUNPREV 15.671.768,89R$                 14.000.000,00R$     94.353.777,88R$   4.292.084.786,05R$   2,24% 1,87% 119,59% 2,60% 3,97% 65,46%

FINANPREV- FUNDOS -R$                                  -R$                       2.566.171,18R$     257.843.459,41R$      1,01% 1,87% 53,74% 2,46% 3,97% 62,07%
FINANPREV -LFT 172.345.045,39R$               173.340.849,68R$   658.877,59R$        58.757.816,97R$        

SPSM - LFT 40.425.858,33R$                 40.682.515,79R$     95.547,55R$          8.828.455,55R$          
IGEPREV/PA 228.442.672,61R$               228.023.365,47R$   97.674.374,20R$   4.617.514.517,98R$   

Fonte: NUGIN/IGEPREV

RETORNO ANORETORNO MÊS
CARTEIRA RENDIMENTO PATRIMÔNIO 

LÍQUIDO
RECEITA

Gráfico 1: Distribuição de Recurso por Instituição Financeira – 
Março de 2022

Gráfico 2: Distribuição de Recursos por Estratégia – Março 2022

Gráfico 3: Alocação por Segmento – Abril 2021 a Março 2022 (so-
mente Fundos de Investimentos)

CARTEIRA FUNPREV
COMPOSIÇÃO POR FUNDOS DE INVESTIMENTO
Tabela 2: Carteira de Investimentos – FUNPREV – Renda Fixa – 
Março 2022

VOL
TIR TIR/META TIR TIR/META 12 meses

Art. 7º, I, "b" - FI 100% Títulos Públicos 39.947.571,43    1.976.670.546,69    46,05%
BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP 2,58% 137,85% 3,74% 94,30% 2,71% 5.483.543,87       218.131.797,93        5,08%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA I FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,30% 122,88% 4,04% 101,94% 1,60% 785.452,59          34.957.182,44          0,81%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,29% 122,63% 4,03% 101,64% 1,59% 2.254.303,90       100.524.851,90        2,34%
BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA VI FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,41% 129,05% 3,92% 98,91% 1,95% 2.288.427,85       97.085.542,07          2,26%
BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO 2,29% 122,55% 4,03% 101,55% 1,59% 1.031.287,19       46.016.125,25          1,07%
BTG PACTUAL 2024 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2,62% 140,00% 1,03% 26,06% 4,49% 191.992,32          7.523.008,56            0,18%
BRADESCO INSTITUCIONAL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA 3,03% 162,01% 2,77% 69,93% 5,54% 1.403.128,55       47.701.625,44          1,11%
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA 0,82% 44,06% 2,32% 58,37% 2,09% 2.003.597,81       245.103.103,93        5,71%
CAIXA BRASIL 2024 IV TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2,66% 142,12% 1,11% 28,11% 4,92% 972.345,84          37.545.855,36          0,87%
CAIXA BRASIL 2024 V TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2,66% 142,00% 0,88% 22,17% 5,03% 804.360,00          31.084.720,00          0,72%
CAIXA BRASIL 2024 I TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 2,66% 142,11% 0,88% 22,13% 5,04% 1.349.580,00       52.116.600,00          1,21%
CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,59% 138,26% 3,76% 94,76% 2,68% 4.818.948,52       191.142.235,42        4,45%
CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA LP 2,63% 140,41% 3,82% 96,38% 2,71% 4.522.008,98       176.692.833,87        4,12%
ITAÚ INSTITUCIONAL IMA-B 5 FIC RENDA FIXA I 2,59% 138,42% 3,77% 95,02% 2,67% 5.608.739,86       222.221.667,28        5,18%
SAFRA IMA FIC RENDA FIXA 2,96% 158,23% 2,39% 60,27% 6,11% 1.051.219,78       36.565.741,61          0,85%
WESTERN ASSET IMA-B ATIVO RENDA FIXA 2,78% 148,88% 2,10% 52,90% 6,46% 1.063.175,61       39.238.760,07          0,91%
WESTERN ASSET ATIVO MAX FI RENDA FIXA 0,37% 19,81% 1,04% 26,33% 2,77% 90.809,11            24.597.222,54          0,57%
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RENDA FIXA 1,16% 62,19% 2,64% 66,46% 1,16% 3.012.345,69       261.970.840,47        6,10%
ITAÚ INSTITUCIONAL LEGEND FIC RENDA FIXA LP 1,15% 61,58% 2,48% 62,47% 1,60% 1.212.303,95       106.450.832,55        2,48%
Art. 7º,  III,  "a" - FI RENDA FIXA 20.932.232,52    1.173.599.163,67    27,34%
CAIXA NOVO BRASIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO IMA-B LP 3,06% 163,83% 2,77% 69,88% 5,58% 10.568.713,81     341.970.054,96        7,97%
XP INFLAÇÃO FI RENDA FIXA REFERENCIADO IPCA LP 2,88% 153,69% 3,49% 88,12% 3,76% 749.638,96          26.823.791,03          0,62%
BRADESCO H NILO FI RENDA FIXA 3,03% 161,75% 2,68% 67,58% 6,25% 2.167.819,68       73.815.213,16          1,72%
BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVIDENCIÁRIO LP 0,96% 51,51% 2,57% 64,72% 0,18% 5.038.861,68       527.973.805,31        12,30%
WESTERN ASSET ATIVO FI RENDA FIXA 0,81% 43,47% 2,14% 54,04% 1,02% 669.401,94          82.999.576,77          1,93%
ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINAMICO RF LP FIC 1,48% 78,92% 2,84% 71,58% 0,79% 1.721.826,62       118.347.923,70        2,76%
BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA 0,97% 51,65% 0,97% 24,36% 0,21% 15.969,83            1.668.798,75            0,04%
Art. 7º, V, "a" - FIDC Cota Senior 7.363,99-             2.227.315,21           0,05%
BBIF MASTER FIDC LP -0,33% -17,62% -1,00% -25,10% 14,38% 7.363,99-              2.227.315,21            0,05%
Art. 7º, V, "b" 135.609,40         15.807.378,29         0,37%
SANTANDER CRESCIMENTO INSTITUCIONAL FI RF CP LP 0,87% 46,26% 0,87% 21,82% 0,33% 135.609,40          15.807.378,29          0,37%
TOTAL RENDA FIXA 61.008.049,36     3.168.304.403,86    73,82%

MARÇO ANO
Rendimento R$FUNDOS DE INVESTIMENTOS - RENDA FIXA PL (R$) % CARTEIRA

Tabela 3: Carteira de Investimentos – FUNPREV – Renda Variável 
– Março 2022

VOL
TIR TIR/META TIR TIR/META 12 meses

Art. 8º, inciso I - FI Ações 31.996.537,68    588.178.967,06       13,70%
ITAÚ FOF RPI IBOVESPA ATIVO FIC AÇÕES 4,64% 247,91% 12,59% 317,45% 18,81% 678.257,80          15.303.824,03          0,36%
CAIXA BRASIL INDEXA IBOVESPA FI AÇÕES 5,99% 320,27% 14,29% 360,36% 18,80% 137.145,94          2.426.311,55            0,06%
AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES 4,59% 245,35% 11,58% 291,99% 16,66% 66.000,71            1.504.068,53            0,04%
BNP PARIBAS ACTION FIC AÇÕES 6,40% 342,14% 16,17% 407,81% 18,21% 226.526,81          3.765.904,47            0,09%
BNP PARIBAS SMALL CAPS FI AÇÕES 7,36% 393,65% 9,69% 244,27% 24,41% 377.589,42          5.505.312,65            0,13%
BRADESCO MID SMALL CAPS FI AÇÕES 9,09% 485,96% 11,78% 297,10% 22,64% 1.721.480,19       20.658.740,87          0,48%
BRADESCO VALUATION IBOVESPA FI AÇÕES 6,59% 352,41% 14,59% 367,77% 19,24% 237.388,91          3.838.401,12            0,09%
BTG PACTUAL ABSOLUTO INSTITUCIONAL FIC AÇÕES 6,88% 367,59% 9,88% 249,24% 24,02% 6.341.340,05       98.562.030,10          2,30%
ITAÚ DIVIDENDOS FI AÇÕES 7,84% 419,12% 15,48% 390,29% 16,57% 208.707,80          2.870.731,30            0,07%
ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES 5,54% 296,28% 5,66% 142,77% 17,62% 2.103.565,47       40.058.171,42          0,93%
ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GENESIS FIC AÇÕES 5,38% 287,36% 10,79% 271,98% 20,71% 1.655.476,98       32.452.745,23          0,76%
ITAÚ INSTITUCIONAL PHOENIX FIC AÇÕES 6,02% 322,02% 11,09% 279,50% 21,20% 4.614.111,82       81.212.893,80          1,89%
VINCI MOSAICO INSTITUCIONAL FI AÇÕES 4,18% 223,56% 11,01% 277,63% 20,22% 2.264.119,96       56.404.192,78          1,31%
VINCI SELECTION EQUITIES FI AÇÕES 4,30% 229,85% 9,13% 230,14% 17,05% 953.250,46          23.123.371,46          0,54%
AZ QUEST SMALL MID CAPS FIC AÇÕES 5,09% 272,07% 6,27% 158,18% 16,46% 1.645.742,42       33.982.885,11          0,79%
SAFRA EQUITY PORTFÓLIO PB FIC AÇÕES 5,45% 291,46% 9,82% 247,72% 23,96% 832.391,25          16.099.576,37          0,38%
BAHIA AM VALUATION FIC AÇÕES 5,78% 309,25% 10,68% 269,20% 20,89% 2.514.053,37       45.972.822,85          1,07%
OCCAM FIC AÇÕES 3,86% 206,12% 11,79% 297,23% 17,88% 844.367,49          22.743.921,81          0,53%
BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES 5,06% 270,66% 11,50% 289,97% 17,62% 2.084.337,38       43.252.154,99          1,01%
SAFRA AÇÕES LIVRE FIC AÇÕES 6,93% 370,37% 9,09% 229,08% 27,93% 2.490.683,43       38.440.906,62          0,90%
TOTAL RENDA VARIÁVEL 31.996.537,68     588.178.967,06       13,70%

ANO
FUNDOS DE INVESTIMENTOS - RENDA VARIÁVEL % CARTEIRA

MARÇO
Rendimento R$ PL (R$)

Tabela 4: Carteira de Investimentos – FUNPREV – Investimento no 
Exterior, Estruturado e Total FUNPREV – Março 2022

VOL
TIR TIR/META TIR TIR/META 12 meses

Art. 9º, inciso II - FI Investimento no Exterior 1.914.259-           55.649.520,15         1,30%
VINCI INTERNACIONAL INVESTIMENTOS NO EXTERIOR FIC MULTIMERCADO -6,02% -321,60% -16,79% -423,27% 14,22% 483.582-               7.554.694,16            0,18%
WESTERN ASSET MACRO OPPORTUNITIES INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI MULTIMERCADO-9,42% -503,55% -16,78% -423,19% 11,40% 2.342.992-            22.530.678,03          0,52%
LEGG MASON CLEARBRIDGE US LARGE CAP GROWTH INVESTIMENTO NO EXTERIOR FI AÇÕES3,70% 197,84% -9,96% -251,08% 19,25% 912.315               25.564.147,97          0,60%
Art. 9º, inciso III - FI Ações BDR Nível I 5.176.697-           123.851.968,30       2,89%
CAIXA INSTITUCIONAL FI AÇÕES BDR NÍVEL I -4,11% -219,81% -19,62% -494,60% 18,88% 3.516.406-            82.003.597,99          1,91%
WESTERN ASSET FI AÇÕES BDR NÍVEL I -3,82% -204,00% -24,52% -618,21% 21,39% 1.660.291-            41.848.370,31          0,98%
TOTAL INVESTIMENTOS NO EXTERIOR (7.090.955,73)     179.501.488,45       4,18%

VOL
TIR TIR/META TIR TIR/META 12 meses

Art. 10º, inciso I - FI ou FIC Multmercado 8.019.153,39      270.733.163,22       6,31%
SAFRA S&P REAIS PB FI MULTIMERCADO 4,58% 244,81% -3,00% -75,55% 14,80% 1.135.852,49       25.939.404,39          0,60%
WESTERN ASSET US INDEX 500 FI MULTIMERCADO 4,58% 244,77% -2,94% -74,08% 14,96% 2.226.800,65       50.861.371,08          1,19%
VINCI VALOREM FI MULTIMERCADO 2,45% 130,82% 4,23% 106,78% 1,85% 878.139,69          36.761.717,65          0,86%
BRADESCO MACRO INSTITUCIONAL FIC MULTIMERCADO 0,97% 52,00% 2,33% 58,81% 1,94% 69.890,50            7.255.520,37            0,17%
CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP 1,91% 101,95% 4,07% 102,64% 3,31% 2.132.325,90       113.937.608,30        2,65%
ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC MULTIMERCADO 4,58% 244,93% -3,11% -78,42% 14,97% 1.576.144,17       35.977.541,43          0,84%
Art. 10º, inciso II - FI Participações 420.993,18         85.366.763,46         1,99%
BTG PACTUAL INFRAESTRUTURA II FICFIP -0,08% -4,25% 1,54% 38,70% 24,67% 7.556,34-              9.506.298,22            0,22%
KINEA PRIVATE EQUITY IV FEEDER INSTITUCIONAL I MULTIESTRATÉGIA FIP 0,57% 30,37% 7,18% 181,03% 57,43% 428.549,52          75.860.465,24          1,77%
TOTAL ESTRUTURADOS 8.440.146,56       356.099.926,68       8,30%
TOTAL 2,24% 119,59% 2,60% 3,97% 4,31% 94.353.777,88    4.292.084.786,05    100,00%

% CARTEIRA

FUNDOS DE INVESTIMENTOS - INVESTIMENTOS NO EXTERIOR
MARÇO ANO

Rendimento R$ PL (R$) % CARTEIRA

FUNDOS DE INVESTIMENTOS - ESTRUTURADOS
MARÇO ANO

Rendimento R$ PL (R$)

FUNDO ESTRESSADO
O IGEPREV possui apenas 01(um) fundo estressado na carteira 
FUNPREV – FIDC BBIF MASTER

mar/22
FIDC BBIF MASTER Valor

APLICAÇÃO 12.000.000,00    
Quant. Cotas 107,16                
VALOR REAL(EXTRATO) 2.227.315,19      
VALOR ATUALIZADO (IPCA + 8,5%) 53.247.600,00        
RETORNO NO MËS (%) -0,33%
RETORNO NO MËS ($) 7.363,99-             
PATRIMÔNIO DO FUNDO 29.060.501,13    
VARIAÇÃO(atualizado - Valor Real) 51.020.284,81-    


